CÂMARA MUNICIPAL DE PERDÕES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Professor Gomide, 159 – 37.260-000 – Fone: (35) 3864-1380

Email: contato@cmperdoes.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 10/2020

DÁ DENOMINAÇÃO DE “BOSQUE VITOR
RODRIGUES” AO ESPAÇO PÚBLICO DA RUA
FRANCISCA UBALDINA DE JESUS, AO LADO
DO NÚMERO 46, NO BAIRRO COHAB 1

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, nos termos
do Regimento Interno e da Lei Orgânica Municipal, apresenta o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1o. - Fica denominado "Bosque Vitor Rodrigues" o espaço público da Rua

Francisca Ubaldina de Jesus, ao lado do número 46 (Fábrica de Blocos e Lajes do Erli), no Bairro
Cohab 1.

Art. 2o. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 07 de Fevereiro de 2020.

JOSÉ RUBENS DE PÁDUA ALVARENGA
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PERDÕES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Professor Gomide, 159 – 37.260-000 – Fone: (35) 3864-1380

Email: contato@cmperdoes.mg.gov.br

Vítor Rodrigues de Pádua

Vítor Rodrigues de Pádua nascido em 16 de abril de 1.934 em Perdões- MG, filho de

Altivo Augusto de Pádua e Barbara Lucinda de Pádua, casado com Bárbara Cândida de Pádua que

tiveram 13 filhos no qual oito ainda estão vivos.

  Trabalhou por toda sua vida no meio rural, sempre no município de Perdões,

trabalhou também por breve período no antigo IBC-  Instituto Brasileiro do Café-, onde foi muito

atuante. Atuou também na área esportiva da cidade, sendo ele, voluntário na década de 1970 nos

ensinamentos dos meninos aprendizes de jogadores de futebol no Independente Esporte Clube. Ainda

nessa mesma época, fundou no Bairro Palestina um time de futebol.

Mais tarde nos anos 1.980 mudou-se para o conjunto habitacional (Cohab 1), onde

continuou com muita alegria suas atividades esportivas no trabalho voltado para os adolescentes;

fundando o Clube de Futebol Rio Grande Esporte Clube. Na época Vitor Rodrigues residia próximo do

“Campinho do Bairro " nome dado pelos moradores e onde acontecia vários jogos e campeonatos,

disputando com outros times inclusive de outras cidades. Ainda naquela época, o campinho era um

espaço no bairro de muito movimento e atração para todos. Seu Vitor, como era conhecido juntamente

com seus filhos e netos, que também residem no bairro até hoje, lutou muito para a reforma do campo,

mas este sonho não foi possível, pois enquanto era vivo, Vitor Rodrigues cuidava do local juntamente

com os meninos do seu time. Após seu falecimento, o mesmo espaço foi esquecido e há pouco tempo

vendido pela Cohab I, com a justificativa do não uso do espaço e da não conservação pelas autoridades

públicas, culminando no abandono do espaço e na venda do mesmo.

Próximo ao campinho nesta mesma época, Seu Vitor, realizava manutenção no local,

limpava a área verde pois acumulava resíduos, juntando lixo em frente à sua casa. Ainda neste espaço,

cultivou uma horta onde cuidava da terra e de plantio.

Seu Vitor sempre trabalhou na área rural e nesta horta, plantou ali vários pés de frutas e

árvores de preciosas espécies como: Ipê, Jambo, Cedro, Mangueira e etc.

Após seu falecimento, sua esposa que continuou cuidando da horta, foi informada que

aquela área verde, teria sido doada a um empresário da cidade para construção de fábrica. A comunidade

CÂMARA MUNICIPAL DE PERDÕES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Professor Gomide, 159 – 37.260-000 – Fone: (35) 3864-1380

Email: contato@cmperdoes.mg.gov.br

ficou indignada com a situação e se organizaram em um abaixo assinado, cobrando das autoridades

atitude para resguardar a área. Após diálogo, os responsáveis foram notificados em acordo amigável e o

terreno dividido, sendo doado para a comunidade a parte da área verde, da então horta cultivada com

tanto esmero e carinho pelo Seu Vitor.

A comunidade vem cuidando do espaço mantendo- o sempre limpo na medida do

possível, porém algumas pessoas tem feito do local, espaço para estacionamento de carro, além de

frequentes podas de árvores do local, acometidas pelo próprio empresário. Por este motivo, a necessidade

de formalizar o anseio da comunidade, reforçando a solicitação e registro do local como espaço público

da comunidade intitulado com o nome "Bosque Vitor Rodrigues", para que a área seja preservada e

garanta mais recursos para sua conservação.

Vitor Rodrigues de Pádua sempre esteve envolvido nas causas sociais, com

preocupação, carinho e trabalho direcionado a crianças e adolescentes do bairro, através do esporte, sendo

reconhecido na cidade de Perdões e região pela presteza e dedicação em favor da comunidade.

Agradecemos a atenção dada a nossa causa.

 Comunidade da Cohab I.

Sala das Sessões, em 07 de Fevereiro de 2020.

JOSÉ RUBENS DE PÁDUA ALVARENGA

Vereador